
Ufficio di competenza: Presidenza, prof. Luca Prono 
Responsabile del procedimento: DSGA, Dott. A. Abbruzzese 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

 Ozzano dell’Emilia, lì 6/05/2020 
 

 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ASSICURAZIONE ALUNNI E PERSONALE SCOLASTICO 

 
CIG Z7D2CD9ADD 

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36 D. lgs 50/2016 per l'affidamento del servizio di assicurazione 
triennale in favore degli alunni e del personale scolastico a partire dal 15/09/2020 al 15/09/2023 – 
criterio di scelta del contraente offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 codice appalti). 

 

Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato 
esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione del maggior numero di 
operatori economici in modo non vincolante per l’IC di Ozzano dell’Emilia, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. 

 
Oggetto dell’avviso 
Si rende noto che l’IC di Ozzano dell’Emilia intende realizzare in economia, mediante procedura negoziata 
ex art. 36 Dlgs. 50/2016, la stipula del contratto triennale di assicurazione per gli alunni e gli operatori 
scolastici a partire dal mese di settembre 2020. 

 

Si precisa che la popolazione scolastica è così composta: 
- Alunni 1370 circa; 
- Personale scolastico 150 circa. 

 
Se il numero di soggetti che avranno risposto alla presente manifestazione di interesse sarà maggiore di 5 
(cinque), l’amministrazione si riserverà il diritto di individuarne soltanto 5, tramite estrazione pubblica, che 
saranno poi successivamente invitati a prendere parte alla procedura di aggiudicazione. Nel caso in cui le 
offerte dovessero essere inferiori a 5, l’amministrazione potrà invitare altre agenzie, qualora lo ritenga 
opportuno. 
Il metodo di aggiudicazione prescelto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016. 
Questo Istituto potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta 
valida e congrua. 
Il periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 120 giorni dalla scadenza 
del termine di presentazione dell’offerta. 

B
O

IC
82800E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002572 - 06/05/2020 - C

.14 - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


Ufficio di competenza: Presidenza, prof. Luca Prono 
Responsabile del procedimento: DSGA, Dott. A. Abbruzzese 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: il Dirigente Scolastico prof. Luca Prono, pec:boic82800e@pec.istruzione.it 

REQUISITI PER ADERIRE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Soggetti ammessi: 

 
I soggetti che possono presentare manifestazione di interesse, tra quelli previsti dal Codice delle 
Assicurazioni (compagnie di assicurazione e Agenti intermediari assicurativi), devono essere regolarmente 
iscritti ai rispettivi Albi Imprese presso IVASS. 

 
Requisiti per la partecipazione: 

 
La partecipazione alla manifestazione d’interesse è riservata ai soggetti sopra indicati che siano in possesso 
dei seguenti requisiti di carattere generale: 

1) autorizzazione del Ministero dell'Industria o dell'IVASS all'esercizio dell'attività assicurativa nei rami cui 
si riferisce la manifestazione d’interesse per le imprese di assicurazione proposte; 
2) iscrizione all'Albo Imprese IVASS per le compagnie di assicurazione proposte e iscrizione alla Sezione A 
del RUI (registro Unico degli Intermediari) per le agenzie intermediari assicurativi; 
3) iscrizione nel Registro Imprese c/o la competente C.C.I.A.A. per l'esercizio dell'attività assicurativa cui si 
riferisce la manifestazione d’interesse; 
4) possesso dei requisiti generali per contrattare con la Pubblica amm.ne; 
5) attenersi per la liquidazione dei danni non patrimoniali alle Tabelle del Tribunale di Milano – anno 2018; 
6) regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziali e fiscali. 
 
Le condizioni minime richieste sono elencate nell’allegato “Quadro sinottico”. Il premio dovrà essere 
compreso tra 7,00€ base d’asta a scendere fino a 5,50€. 

Modalità e data presentazione delle candidature: 
 

Le Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse, dovranno far pervenire 
ESCLUSIVAMENTE VIA PEC ALL’INDIRIZZO boic82800e@pec.istruzione.it  entro e non oltre le ore 12.00  
del 21 maggio 2020, pena esclusione (farà fede la data di assunzione al protocollo della scuola), la domanda 
di presentazione della candidatura Modello 1 e le dichiarazioni sostitutive (redatte ai sensi del D.P.R. 
445/2000) di cui agli Allegati 1 e 2 con il seguente oggetto: 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA STIPULA DEL CONTRATTO ASSICURATIVO 
triennio 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 

B
O

IC
82800E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002572 - 06/05/2020 - C

.14 - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it


Ufficio di competenza: Presidenza, prof. Luca Prono 
Responsabile del procedimento: DSGA, Dott. A. Abbruzzese 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI OZZANO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Viale 2 Giugno, 49  40064 OZZANO DELL'EMILIA (Bologna) 

Codice Fiscale 91201150371 
tel. 051/799271 fax 051/4695202 

segreteria@icozzano.istruzioneer.it      boic82800e@pec.istruzione.it 
 

 

 

 

 

 

Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, para-concorsuale o di gara 
d’appalto ad evidenza pubblica, ma esclusivamente la ricerca di operatori economici qualificati che 
manifestano interesse al presente avviso. 
Tra gli operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso pubblico, nel caso le 
manifestazioni di interesse siano superiori a 5 (cinque), saranno individuati con il sorteggio che si terrà in 
seduta pubblica, ai quali sarà inviata apposita richiesta di preventivo, tramite procedura negoziata di cui 
all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016 . 

 

Modalità di pubblicizzazione:- Pubblicazione all’Albo online della Scuola 
https://www.icozzanoemilia.it/wordpress/ alla sezione amministrazione trasparenza (art. 267 dpr 
307/2010). 

Esclusioni delle manifestazioni di interesse: 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
a) pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata; 
b) mancanti anche di uno solo degli allegati 1, 2 e del modello 1; 
c) i cui allegati siano privi della firma del titolare - rappresentante legale; 
d) con documento di identità (che occorre allegare in fotocopia) mancante o privo di validità. 
 
Informativa ai sensi del d.lgs.196/03 
L’IC di Ozzano dell’Emilia informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla 
manifestazione d’interesse e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente 
appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi 
inerenti alla stipula e alla gestione del contratto. Le Ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di 
esercitare i diritti previsti dall’Art. 7 del D.Lgs. 196/03. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Luca Prono 

     Firmato 

Digitalmente C=IT - C.F. 
91201150371 

B
O

IC
82800E

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0002572 - 06/05/2020 - C

.14 - I

mailto:segreteria@icozzano.istruzioneer.it
mailto:boic82800e@pec.istruzione.it
https://www.icozzanoemilia.it/wordpress/

		2020-05-06T10:56:56+0200




